- « In primis super sanitate hominum providendi, lucubrandi et vigilandi: peste tactos fu

« gandi et expellendi: tres portas civitatis Viterbii ad eorum arbitrium claudendi et clau

sas tenendi: portis vero apertis cives idoneos custodes adhibendi: venientes de loco pe

stifero fugandi et expellendi: transeuntes ex civitate juxta muros ire precipiendi: magi

e stris ludorum silentium imponendi: et similiter predicatoribus propter hominum conven

- tiones de annona et victualia extra muros civitatis providendi, ad hoc ut transeuntes sus

- pecuniis victum habeant cum salario emolumento ducatorum trium ad L. quolibet mense

« per camerarium Comunitatis, bullecta Dominorum Priorum: et tandem omnia faciendi

e l'uod cis et cuilibct corum circa id utile et necessarium videbitur: et similiter meretrices

INUTILITÀ DEI PRovvEDIMENTI ADOTTATI 180

Ma queste precauzioni, come sempre, approdarono a nulla.

Nel Giugno scoppiò il flagello anche tra noi, e con una inten

sità da mettere spavento. Al primo sentore che se ne ebbe,

presero il volo il Governatore, il suo Luogotenente, il Giu

dice del Patrimonio, il Bargello, il Podestà, il suo Collaterale

e tutti gli altri ufficiali papali. Appresso a loro fuggirono i

più abbienti cittadini, molti dei Consiglieri del Comune, alcuni

dei Priori, e persino i beccamorti. I Tutti avea invaso uno

spavento, che rendea gli uni agli altri, non che disumani,

crudeli. Non v'avea più chi soccorresse ai malati, e neppure

chi rilevasse i morti o dèsse loro sepoltura. 2 « Era cosa

assai triste e lacrimevole (dice un documento ufficiale di

quei giorni) il vedere padre, figli, fratelli inumare colle loro

mani i corpi abbandonati dei loro cari. º v Il cronista Iuzzo

narra, che, pel troppo ribocco dei cadaveri, non s'avea più

carnaj dove gittarli. Vide egli stesso recarli ad interrare

collocati su delle scale. 4 Alcuni dei Priori rimasti in città,

per far cessare quello strazio, si videro ridotti ad assoldare

due becchini di Orvieto. 5 E poichè ogni mezzo umano parea

esaurito, ai 23 di Luglio si congregò una larva di Consiglio

- pauperes elemosinarios, et peste laborantes, tam de civitate quam de hospitalibus fugan

« di et expellendi. Que omnia et singula, prefatus Magnificus Dominus Gubernator, tamquam

Justa, utilia, necessaria et rationabilia, approbavit et neri mandavit – . RIFoRME vol. 2o

pag. 114).

1 RIFoRME vol. 20 pag. 149.

2 Ivi pag. 148.

3 Iv1 pag. 148 (vedi alla nota seguente n. 5).

4 Qui nella nostra città di Viterbio si usavano molte crudeltà, con non trovarsi sepoltura...